
7 14. April 2022

Amtliches

Allen Bürgerinnen und Bürgern unserer Gemeinde wünsche ich,  

auch im Namen des Gemeinderates und aller Mitarbeiter  

der Gemeindeverwaltung und des Bauhofes

ein frohes Osterfest !
               Ihr

Florian Gröger,                       1. Bürgermeister

Bekanntmachung über die Aufforderung zur Einreichung 
von Vorschlägen zur Wahl des Seniorenbeirates

Im November 2021 sollten vom Laubener Gemeinderat die eh-
renamtlichen Mitglieder des Seniorenbeirates gewählt werden. 
Leider konnte die Wahl bedingt durch die Corona-Pandemie 
nicht zeitgerecht durchgeführt werden. 

Am 10. Mai 2022 sollen nun vom Laubener Gemeinderat die 
ehrenamtlichen Mitglieder des Seniorenbeirates gewählt wer-
den. Der Seniorenbeirat setzt sich nach § 2 Absatz 1 Satz 1 der 
Satzung für den Beirat der Seniorinnen und Senioren der Ge-
meinde Lauben (Seniorenbeiratssatzung) vom 19. September 
2012 aus acht ehrenamtlichen Mitgliedern und dem Senioren-
beauftragten des Gemeinderates zusammen.
Zweck des Seniorenbeirates der Gemeinde Lauben ist es, sich 
für die Belange älterer Einwohnerinnen und Einwohner und  
deren Mitwirkung am gesellschaftlichen Leben in der Ge- 
meinde einzusetzen um damit einer Gefahr der Vereinsamung 
entgegenzuwirken. Die Interessen, das Wissen und die Lebens-
erfahrung der älteren Generation sollen besser wahrgenommen 
und eingesetzt werden können.
Die acht ehrenamtlichen Mitglieder des Seniorenbeirates wer-
den vom Gemeinderat in öffentlicher Sitzung aus der Vor-
schlags liste gewählt. Die Amtszeit der Mitglieder des Senio-
renbeirates beträgt drei Jahre.

Vorschlagsberechtigt sind
1.  volljährige Personen, die mit Hauptsitz  

in Lauben gemeldet sind;
2.  juristische Personen oder Personenvereinigungen  

mit dem Sitz in Lauben, die das Vorschlagrecht  
durch ihre Organe ausüben.

Maßgeblich sind die Verhältnisse (Lebensalter, Hauptwohnung, 
Sitz) am Tag der Abgabe des Vorschlages.

Jeder Vorschlagsberechtigte darf nur eine Person vorschlagen.

Vorgeschlagen werden können nur Personen, die am Tag der 
Wahl

1. das 60. Lebensjahr vollendet haben,

2.  mindestens seit drei Monaten mit Hauptwohnsitz  
in der Gemeinde Lauben gemeldet sind,

3.  nicht Mitglieder des Gemeinderates sind und

4.  keine Beschäftigten der Gemeindeverwaltung sind  
(ausgenommen 450,– Euro-Kräfte).

Die Vorschläge sind unter Verwendung eines Formblattes bis 
spätestens 9. Mai 2022 bei der Gemeinde Lauben, Dorfstr. 2, 
87493 Lauben, Zimmer 1 (Frau Kaiser) einzureichen. Das  
Formblatt ist im Rathaus der Gemeinde Lauben, Zimmer 1,  
erhältlich oder kann im Internet unter www.lauben.de herun- 
tergeladen werden. Weitere Auskünfte erhalten Sie unter  
Telefon 0 83 74 / 58 22-11.

Florian Gröger, 1. Bürgermeister

Lauben, 11. April 2022                              der Gemeinde Lauben 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasserverband

Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2022  
vom 17. Januar 2022

Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und §19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2022 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und  
Aufwendungen mit 7423430,– Euro

und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
17257292,– Euro



Öffnungszeiten des Rathauses

Das Rathaus ist grundsätzlich für alle Belange entsprechend 
der Öffnungszeiten geöffnet. Um eine vorherige Terminver- 
einbarung wird gebeten, damit wir Personenansammlungen 
vermeiden können. Gerne kümmern wir uns auch telefonisch 
oder per E-Mail um Ihr Anliegen. Bedingt durch die Technik  
bitten wir Sie um Geduld, der Telefon-Verbindungsaufbau kann 
etwas dauern. Bei vorhandenem Termin bitte an der Rathaustür 
klingeln.

•  FFP2-Mund-Nase-Schutz ist zu tragen.

•  Hände sind bei Betreten des Rathauses zu desinfizieren.

•  Der Einlass ist dann immer nur einzeln  
und nur zum Termin möglich.

Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.

Für alle standesamtlichen Fragen bitten wir weiterhin diese ent-
weder telefonisch oder per E-Mail zu klären, bzw. vorab einen 
Termin unter 0 83 74 / 58 22-12 zu vereinbaren.

Schnelltestzentrum Lauben 

Das Corona-Schnelltestzentrum des BRK im Jugendtreff in 
Lauben ist geöffnet: Montag und Mittwoch von 7.00 bis 10.00 
Uhr sowie am Karfreitag von 14.00 bis 16.00 Uhr.

Alle Vorschriften rund um das Corona-Virus erhalten Sie  
immer aktuell unter: https://www.corona-katastrophenschutz.
bayern.de/faq/index.php

Aus dem Steueramt:

Fälligkeitstermin 1. Mai 2022 für die Hundesteuer 

Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 1. Mai 2022 die 
Hundesteuer fällig wird. Sollten Sie der Gemeinde Lauben eine 
Einzugsermächtigung erteilt haben, werden die fälligen Beträ-
ge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten Sie darauf, dass am 

Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da sonst zusätzliche 
Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zahlungspflichtigen, die 
keine Einzugsermächtigung erteilt haben, bitten wir die fällige 
Steuer unaufgefordert auf eines der Gemeindekonten zu über-
weisen. Damit die Überweisung richtig zugeordnet werden 
kann, bitten wir Sie, den Verwendungszweck eindeutig zu for-
mulieren und die jeweilige Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um 
Mahngebühren und ggf. Säumniszuschläge zu vermeiden, 
empfehlen wir Ihnen das Bankeinzugsverfahren. Einzugser-
mächtigungen erhalten Sie von der Gemeindeverwaltung bei 
Frau Hotz (Tel. 0 83 74 / 58 22-14 oder steueramt@lauben.de). 
Da lediglich Originale anerkannt werden, lassen Sie die ausge-
füllte Einzugsermächtigung der Gemeinde Lauben bitte aus-
schließlich per Post oder persönlich zukommen.

Aus dem Ordnungsamt:

Parkplatz am Rathaus

Der Parkplatz am Rathaus besteht aus zwei Parkbuchten mit 
eingezeichneten Parkplätzen. Die dem Rathaus zugewandte 
Seite ist mit einem absoluten Halteverbot versehen, welches 
von Montag bis Freitag von 7.00 bis 18.00 Uhr gilt. Ausnahme: 
Mitarbeiter des Rathauses. Die der Käserei Champignon zuge-
wandte Seite kann von der Öffentlichkeit beparkt werden, die 
z. B. Termine im Rathaus, in der Käserei Champignon oder an-
derweitig wahrnehmen. Die Parkzeit ist hier auf zwei Stunden 
begrenzt. Leider kommt es immer wieder vor, dass Bürger auf 
den Mitarbeiterparkplätzen des Rathauses stehen. Da wir viele 
Mitarbeiter von außerhalb haben, die für die Laubener Bürger 
tätig sind, sind diese auf ihr Auto und die zur Verfügung stehen-
den Parkplätze angewiesen. Gerade im Laufe des Tages, wenn 
etwa ein Außentermin wahrgenommen wird, ist es wichtig, dass 
die Parkplätze in der Zwischenzeit nicht zugeparkt werden.

Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Grundsteuerreform – Die neue Grundsteuer in Bayern 

Neuregelung der Grundsteuer 

Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der 
wichtigsten Einnahmequellen. Sie fließt in die Finanzierung der 
Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und dient der 
Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeutung für je-
den von uns. Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen 
gesetzlichen Regelungen zur Bewertung von Grundstücken für 
Zwecke der Grundsteuer im Jahr 2018 für verfassungswidrig 
erklärt. Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur 
Neuregelung der Grundsteuer ein eigenes Landesgrundsteuer-
gesetz verabschiedet. Von 2025 an spielt der Wert eines Grund-
stücks bei der Berechnung der Grundsteuer in Bayern keine 
Rolle mehr. Die Grundsteuer wird in Bayern nicht nach dem 
Wert des Grundstücks, sondern nach der Größe der Fläche von 
Grundstück und Gebäude berechnet. 

Wie läuft das Verfahren ab? 

Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhal-
ten. Eigentümerinnen und Eigentümer haben eine sog. Grund-
steuererklärung abzugeben. Das Finanzamt stellt auf Basis der 
erklärten Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest und 
übermittelt diesen an die Kommune. Die Eigentümerinnen und 
Eigentümer erhalten über die getroffene Feststellung des Fi-
nanzamtes einen Bescheid, sog. Grundsteuermessbescheid. 
Der durch das Finanzamt festgestellte Grundsteuermessbetrag 
wird dann von der Kommune mit dem sog. Hebesatz multipli-
ziert. Den Hebesatz bestimmt jede Kommune selbst. Die tat-
sächlich nach neuem Recht zu zahlende Grundsteuer wird den 
Eigentümerinnen und Eigentümern in Form eines Bescheids, 
sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune mitgeteilt. Sie ist 
ab dem Jahr 2025 von den Eigentümerinnen und Eigentümern 
an die Kommune zu bezahlen. 

§ 2

Kredite für Investitionen sind in Höhe von 8250000,– Euro  
vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 18200000,– Euro vorgesehen.

§ 4

1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:

1. für den Erfolgsplan –  Betriebskosten  7 166 550,– Euro
 Darlehenszinsen   5880,– Euro

2. für den Vermögensplan – Investitionen  2 656 747,– Euro
 Darlehenstilgung  1 893 792,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfes auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung;

b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3
der Verbandssatzung.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900000,– 
Euro festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 18. Januar 2022
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während  
der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Maibaum-Aufstellen 2022
am Sonntag, 1. Mai, um 10.30 Uhr

Mit musikalischer Umrahmung  
durch die Musikkapelle Lauben-Heising.  
Für das leibliche Wohl ist gesorgt.

Für die Kleinen steht das Spritzenhäuschen bereit  
und es gibt auch wieder Kinderschminken.

Freiwillige Feuerwehr, Kath. Landjugend und  

der Förderverein der Musikkapelle Lauben-Heising  

laden herzlich ein!



Was bedeutet die Neuregelung für Sie? 

Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)Ei-
gentümer eines Grundstücks, eines Wohnobjektes oder eines 
Betriebes der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? – Dann auf-
gepasst: Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grund-
steuer feststellen zu können, sind Grundstückseigentümerinnen 
und -eigentümer sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und 
forstwirtschaftlichen Betrieben verpfl ichtet, eine Grundsteuer-
erklärung abzugeben. Hierzu werden Sie durch Allgemeinver-
fügung des Bayerischen Landesamtes für Steuern im Frühjahr 
2022 öffentlich aufgefordert. Für die Erklärung sind die Eigen-
tumsverhältnisse und die tatsächlichen baulichen Gegeben-
heiten am 1. Januar 2022 maßgeblich, sog. Stichtag. 

Was ist zu tun? 

Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit vom 1. Juli 
2022 bis spätestens 31. Oktober 2022 bequem und einfach 
elektronisch über das Portal ELSTER – Ihr Online-Finanzamt 
unter www.elster.de abgeben. Sofern Sie noch kein Benutzer-
konto bei ELSTER haben, können Sie sich bereits jetzt regis-
trieren. Bitte beachten Sie, dass die Registrierung bis zu zwei 
Wochen dauern kann. Sollte eine elektronische Abgabe der 
Grundsteuererklärung für Sie nicht möglich sein, können Sie 
diese auch auf Papier einreichen. Die Vordrucke hierfür fi nden 
Sie ab dem 1. Juli 2022 im Internet unter www.grundsteuer.
bayern.de, in Ihrem Finanzamt oder in Ihrer Gemeinde. Bitte 
halten Sie die Abgabefrist ein. 

•  Drei Schlüssel am Ring mit kleinem Stoffmännchen 
als Anhänger (20. Januar), Fundort: Höfatsstraße / Stuiben-
straße, Lauben 

•  Weißes Mountainbike (17. Nov.), Fundort: Parkweg, Lauben 

•  Aral-Super-Card, Gutscheinkarte, blau mit Bild DTM 
(10. Januar), Fundort: Parkplatz Rathaus in Heising

•  Nokia-Handy, altes Modell (9. Januar), 
Fundort: Hirschdorfer Straße 30, Lauben 

•  Schwarzes Fitnessarmband / Fitnessuhr (3. Februar),
Fundort: Ulrichstraße 1, gegenüber Sparkasse, Lauben

•  Autokennzeichen OA-GD-777 (1. Dezember),
Fundort: nicht bekannt

•  Kindermountainbike, grün / blau, Markenrad (21. Februar),
Fundort: Bruder-Klaus-Weg

•  Rote Geldbörse FC-Bayern mit geringem Geldbetrag 
(4. März), Fundort: Spielplatz Zugspitzstraße

•  Schwarzes iPhone mit roter Schutzhülle (5. März),
Fundort: Sportplatz im Moos

Fundsachen in der Sporthalle im Moos

In der Fundkiste in der Sporthalle im Moos haben sich über den 
Winter sehr viele Gegenstände angesammelt. Darum wurde 
diese Ende März geleert. Wenn noch jemand einen Gegenstand 
vermisst, kann er diesen, wenn er in der Kiste war, innerhalb 
der nächsten 6 Monate bei Frau Wonner im Rathaus abholen. 
Gerne unter 0 83 74 / 58 22-23 nachfragen. Wichtig: Bei Frau 
Wonner sind nur die Fundgegenstände aus der Sporthalle, die 
bis Ende März verloren wurden. Alle anderen können wie ge-
wohnt in der Fundkiste in der Sporthalle abgeholt werden.

Aus der Gemeinde-Bücherei:

Liebe Leserinnen und Leser, in den Osterferien 
(11. bis 22. April) ist die Bücherei geschlossen! 
Am Dienstag, 26. April, sind wir wieder wie ge-
wohnt für Sie da. Wir wünschen Ihnen schöne, 
sonnige Ostertage und viele bunte Ostereier!  Ihr Bücherei-Team

Info für die Grundschüler: Am Montag, 25. April, 
kommen die Klassen 1/2b, 3b und 4a in die Bücherei – 
am Dienstag, 26. April, die Klassen 3a, 1/2c und 1/2a. 

Die Energieberatung im Rathaus 
der Gemeinde Lauben von eza! 
und Verbraucherzentralen wurde 
zum 31. März vorerst eingestellt.

Diese kostenlose Beratung wird aber weiterhin telefonisch, 
online oder persönlich im eza!-Haus Kempten angeboten. Nach 
vorheriger Terminabsprache beantworten Energieberater die 
Fragen von angehenden Bauherren oder Hausbesitzern. Termine 
können bei eza! unter der Nummer 08 31 / 96 02 86-0 oder E-Mail: 
info@eza-allgaeu.de vereinbart werden.

Weitere Infos unter www.ezaenergieberatung.de.

Sie sind steuerlich beraten? Selbstverständlich kann die Grund-
steuererklärung auch durch Ihre steuerliche Vertretung erfolgen. 

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern? 

Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirt-
schaft in anderen Bundesländern gelten andere Regelungen für 
die Erklärungsabgabe als in Bayern. Informationen stehen unter 
www.grundsteuerreform.de zur Verfügung. 

Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung? 

Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen 
der Grundsteuererklärung unterstützen sowie die wichtigsten 
Fragen rund um die Grundsteuer in Bayern fi nden Sie online 
unter www.grundsteuer.bayern.de. Bei Fragen zur Abgabe der 
Grundsteuererklärung ist die Bayerische Steuerverwaltung in 
der Zeit von Montag bis Donnerstag von 8.00 bis 18.00 Uhr und 
Freitag von 8.00 bis 16.00 Uhr auch telefonisch für Sie erreich-
bar: 089 / 30 70 00 77. In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststel-
lungen zu treffen – aufgrund der Menge der zu bearbeitenden 
Grundsteuererklärungen sehen Sie bitte von Rückfragen zum 
Bearbeitungsstand Ihrer Grundsteuererklärung ab. 

Hängen die Grundsteuerreform 
und der Zensus 2022 zusammen? 

Das Bayerische Landesamt für Statistik führt in 2022 einen 
Zensus mit einer Gebäude- und Wohnungszählung durch. Die 
Grundsteuerreform und der Zensus sind voneinander unab-
hängig. Weitere Informationen zum Zensus fi nden Sie unter 
www.statistik.bayern.de/statistik/zensus.

Meldungen aus dem Fundbüro: 

•  Schwarzes No-Name-Handy (17. September),
Fundort: Bushaltestelle Laubener Straße

•  Goldkette mit kleinen blauen und weißen Perlen (1. Oktober),
Fundort: Ortsausgang Heising, Dorfstraße / Physiopraxis

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 

Erwachsene und Ältere unterstützen 

Hilfe suchende Nachbarinnen 

und Nachbarn, z. B. durch

� Besuche daheim

� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt

� Kinder bei Hausaufgaben unterstützen

� Hilfe im Garten oder beim Schneeräumen

� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Nachbarschaftshilfe Lauben - Koordination: 

 Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555

 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462

 Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

Info-Tel. 0 8374/ 6488  ·  Rufen Sie an, wir freuen uns!



Neues aus der Kinderkrippe:

In den letzten Tagen drehte sich alles rund um Ostern und die 
letzten Vorbereitungen für unser Osterfest wurden getroffen.  
Es wurde unter anderem mit den Kindern Ostergras angesät, 
wobei sie ihre ersten Erfahrungen im naturwissenschaftlichen 
Bereich machen konnten. Sie erfuhren was ein Samenkorn zum 
Wachsen braucht und konnten den Wachstumsprozess Tag für 
Tag beobachten. Auch waren wieder viele kleine kreative Künst-
ler unterwegs, die ihr Osternest sowie den kleinen Tontopf vom 
Ostergras mit Fingerfarben bunt bemalen durften. Wir hörten 
die Ostergeschichte und begleiteten diese mit einer Legearbeit, 
um es für unsere Kleinsten anschaulicher zu gestalten. Das 
Highlight war letztendlich unsere Osterfeier. Die Kinder waren 
ganz euphorisch als uns ein Brief vom Osterhase erreichte, in 
dem stand dass er bereits Osternester bei uns versteckt hat  
und wir uns nun gemeinsam auf die Suche machen dürfen. In 
den Abholzeiten wurden die Nester dann ganz stolz den Eltern 
präsentiert. 

Schöne Osterfeiertage wünscht Ihnen Ihr Krippenteam!

Neues aus dem Kindergarten:

In den vergangenen Wochen haben wir im Kindergarten zum 
Thema Frühling Fingerspiele geübt und das Buch der Raupe 
Nimmersatt betrachtet. Im Entenland haben unsere Schlau-
füchse die geometrischen Formen erlernt. In den Gruppen wur-
den Ostereier bemalt, die Osternester fertig gebastelt und das 
Osterhasenlied »Hoppel Hoppel Stummelschwanz« erlernt.

Am Freitag, 8. April, sind wir mit unseren Kindern auf die Oster-
nestsuche in unserer Einrichtung gegangen. 

Kinderkrippe · Kindergarten

Gemeindliche Jugendarbeit
Wichtig: Der Jugendtreff bleibt in den Osterferien  
geschlossen!

Das LARP-Wochenende ist zurück

Ab jetzt kann man sich für das LARP-Wochenende anmelden!

In Kooperation mit dem Markt Sulzberg, dem Markt Dietmanns-
ried und dem Verein ECW Jugendbildung e.V. bietet die Ge-
meinde dieses Jahr ein Mini-LARP-Wochenende von Freitag 
bis Sonntag, 6. bis 8. Mai, an. LARP steht für »Live Action Role 
Play«. Dies ist eine innovative Form des Rollenspiels, bei dem 
sich die Teilnehmer:innen in einen selbst ausgedachten Cha-
rakter hineinversetzen und mit dieser Rolle zusammen mit an-
deren eine improvisierte Geschichte spielen. Für weitere Infos, 
was LARP genau ist, könnt ihr gern die Webseite des Vereins 
https://www.ecw-event.com/ besuchen. Das Wochenende ist 
eine gute Gelegenheit ein spannendes, kreatives und vor allem 
außergewöhnliches Hobby kennen zulernen. Die Anmeldung er-
folgt ab sofort, in drei Altersgruppen 7 bis 10, 11 bis 14 und 15 
bis 18 Jahren, auf www.unser-ferienprogramm.de/lauben.

Freitag, 6. Mai, von 14.15 bis 20.00 Uhr; Samstag, 7. Mai, ab 8.30 
Uhr bis Sonntag, 8. Mai, 13.30 Uhr, mit einer Übernachtung.

Teilnahmegebühr für das gesamte Wochenende beträgt 40,– 
Euro, inkl. sind drei warme Mahlzeiten, Getränke und Material. 

Info
Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden

Freitag, 15. April, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 57;
von 18.00–20.00 Uhr Cornelius-Apotheke Probstried,
An der Wilhelmshöhe 32.
Samstag, 16. April, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten,
Poststraße 16; von 18.00–20.00 Uhr Rathaus-Apotheke
Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Sonntag, 17. April, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstraße 73;
von 18.00–20.00 Uhr Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstr. 1.
Montag, 18. April, Kastanien-Apotheke am Forum Kempten,
Bahnhofstraße 42; von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke 
Bad Grönenbach, Bahnhofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr 
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 1.
Dienstag, 19. April, Apotheke im Oberösch Kempten, 
Im Oberösch 2 – Christopherus-Apotheke Durach, 
Bürgermeister-Batzer-Straße 1.
Mittwoch, 20. April, Pluspunkt-Apotheke Kempten, 
August-Fischer-Platz 1. – St. Martin-Apotheke Obergünzburg, 
Unterer Markt 1.
Donnerstag, 21. April, Rottach-Apotheke Kempten, Rottach-
straße 71–73. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstr. 2.
Freitag, 22. April, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17.
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.
Samstag, 23. April, St. Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Straße 56; von 18.00–20.00 Uhr Magnus-Apotheke 
Buchenberg, Lindauer Straße 16. 
Sonntag, 24. April, Bahnhof-Apotheke am Klinikum Kempten,
Robert-Weixler-Straße 48a; von 18.00–20.00 Uhr Marien-
Apotheke Legau, Hauptstraße 29; von 18.00–20.00 Uhr 
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Montag, 25. April, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten, 
Pettenkofer Straße 1a. – Cornelius-Apotheke Probstried, 
An der Wilhelmshöhe 32.
Dienstag, 26. April, Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m 
Plätzle 1. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2. 
Mittwoch, 27. April, Apotheke im Oberösch Kempten, 
Im Oberösch 2. – Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Donnerstag, 28. April, Bären-Apotheke Kempten, Aybühl-
weg 36. – Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstr. 35.
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 1.
Freitag, 29. April, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 12.
Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Str. 1.
Samstag, 30. April, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstraße 11;
von 18.00–20.00 Uhr St. Martin-Apotheke Obergünzburg, 
Unterer Markt 1.
Sonntag, 1. Mai, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 57;
von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstr.2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Wir suchen Sie als engagierte 

FILIALLEITUNG 
für unser kompetentes und sympathisches Team aus  

Apothekerinnen, PTAs und PKAs sowie für unsere bald nagelneu 
eingerichtete Apotheke am Marktplatz in Wiggensbach.

Interessiert? 
Dann melden Sie sich gerne bei uns und erfahren mehr über 

Ihre neue Stelle. Wir freuen uns auf Sie!
Dr. M. Müller-Faßbender

Telefon 0 83 75 /468  ·  info@apothekeweitnau.de

Illerstraße 1
87487 Wiggensbach



Das Pfarrbüro ist am Mittwoch, 20. April, geschlossen!

Fotos vom Pfarrzentrum Lauben (PLZ)

Für unser 50-jähriges Jubiläum suchen wir noch alte Fotos vom 
Bau der Kirche, des Kindergartens und von den ersten Veran-
staltungen im neugebauten Pfarrzentrum. Bitte stellen Sie uns 
Ihre Fotos zur Verfügung und geben sie im Pfarrbüro ab. Damit 
Sie die Bilder wieder zurückbekommen können, versehen Sie 
die Fotos auf der Rückseite bitte mit Ihrem Namen. Danke. 

Pfarrbüro Lauben  

Verzierte Osterkerzen

Wie alljährlich können Sie verzierte Oster- und Grabkerzen er-
werben. Der Preis für die kleinen Kerzen beträgt 4,50, für die 
großen 5,– und die Grabkerzen kosten 2,50 Euro. Kaufmög- 
lichkeiten sind in der Kirche (PZL), in der Kirche in Heising  
nur bei Gottesdiensten und im Pfarrbüro zu den Öffnungs- 
zeiten (Mo. und Mi. von 8.30 bis 15.00 Uhr). Den Erlös erhält  
wie immer die »Medizinische Direkthilfe in Afrika«. Vergelt‘s 
Gott für Ihre Spenden!                                      Pfarrbüro Lauben

Jahresrechnungen 2020

Die Jahresrechnungen 2020 der Kirchenstiftung, des Pfarrheims 
sowie der Kindertagesstätte liegen in der Zeit vom 4. April bis  
20. April 2022 zu den Öffnungszeiten des Pfarrbüros oder nach 
Terminvereinbarung zur Einsichtnahme aus.

Kirchenpfleger W. Fischer

Frauenbund Lauben-Heising

Anbetung am Heiligen Grab

Zu einer Betstunde am Heiligen Grab lädt die Vorstandschaft 
des Frauenbundes ihre Mitglieder, aber auch Mitbürgerinnen 
und Mitbürger ein. Sie findet am 16. April um 14.00 Uhr im Pfarr-
zentrum Lauben statt.

Spielenachmittag

Zum letzten Spielenachmittag vor der Sommerpause ergeht 
herzliche Einladung an alle spielfreudigen Mitbürger. Er findet 
am Montag, 25. April, um 14.00 Uhr im Pfarrheim Lauben statt.

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 16. bis 24. April 

Karsamstag:
 Lau: 14.00 Uhr Anbetung am Heiligen Grab (Frauenbund)
  21.00 Uhr Feier der Osternacht mit Speisenweihe
Ostersonntag – Hochfest der Auferstehung des Herrn
 Lau: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Speisenweihe
Ostermontag:
 Hei: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Festgottesdienst für Rosa und Johann
   Roggors, Anna und Philipp Zeller
Keine hl. Messen von Dienstag bis Freitag
Sa: Lau: 11.00 Uhr Taufen Seitz 
  14.00 Uhr Taufen Geisenhof 
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse
2. Sonntag der Osterzeit – Weißer Sonntag – 
 Barmherzigkeitssonntag
 Lau: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst für Verstorbene der
   Familie Greither, Behrens u. Angehörige
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern 

Gottesdienste vom 26. April bis 1. Mai
Di: Lau: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Dieter und Carola Stetter
Do: Hl. Peter Chanel u. hl. Ludwig Maria Grignion de Montfort
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Dieter und Carola Stetter
3. Sonntag der Osterzeit: 
 Lau: 18.30 Uhr Hl. Messe mit Maiandacht für Josef und 

Maria Bozenhard sowie Maria u. Nepomuk 
Holdenried, Werner Prokesch u. Eltern

Pfarrei Haldenwang und Börwang
Karsamstag, 16. April: Ha: 18.00 Uhr Osterkinderkirche mit 
 Segnung der Speisen.
Ostersonntag, 17. April: Hochfest der Auferstehung des Herrn.
 Ha: 5.00 Uhr Feier der Osternacht mit Segnung der Speisen.
Ostermontag, 18. April: Bö: 10.30 Uhr Festgottesdienst.
 Ha: 12.00 Uhr Taufe.
Samstag, 23. April: Ha: 13.00 Uhr Trauung.
2. Sonntag der Osterzeit, Weißer Sonntag, Barmherzigkeit-
 sonntag, 24. April: Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz,
 10.30 Uhr Pfarrgottesdienst, 11.45 Uhr Taufe.
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern in der 
 Kirche Börwang. 
Mittwoch, 27. April: Hl. Petrus Kanisius, Ordenspriester, 
 Kirchenlehrer. Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 29. April: Hl. Katharina von Siena, Ordensfrau, Kirchen-
 lehrerin, Patronin Europas. Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um
 Priester- und Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe.
Samstag, 30. April: Hl. Pius V., Papst. Ha: 11.00 Uhr Taufe.
 Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz, 18.30 Uhr Vorabendmesse.
3. Sonntag der Osterzeit, 1. Mai: Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz, 
 9.00 Uhr Pfarrgottesdienst.

Neue Öffnungszeiten im Pfarrbüro:

Bürozeiten im Pfarramt Haldenwang, Telefon 08374/6002,
Mail: pg.haldenwang-lauben@bistum-augsburg.de:
Montag und Donnerstag von 9.00 bis 13.00 Uhr, Dienstag von 
8.30 bis 12.00 Uhr, Freitag von 15.00 bis 18.00 Uhr.
Das Pfarrbüro in Lauben (Tel. 08374/8385) ist am Montag und 
Mittwoch von 8.30 bis 15.00 Uhr geöffnet.

Pastoralreferentin Kathrin Karg: Sprechstunde nach
telefonischer Vereinbarung unter Nr. 0151/15602332,
Mail: karg.erstkommunion@web.de

Pastorale Mitarbeiterin Julia Friedrich: Tel. 08374/2303319.

Evang. St.-Mang-Kirchengemeinde Dietmannsried

Gemeinde im Grünen. Am Karfreitag, 15. April: Gottesdienst 
mit Abendmahl mit Pfarrerin Andrea Krakau: Um 8.45 Uhr in der 
Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche Bör-
wang. Um 15.00 Uhr musikalische Andacht zur Todesstunde 
Jesu mit Dekan Jörg Dittmar in der St.-Mang-Kirche. Um 18.00 
Uhr Abendandacht mit Pfarrerin Andrea Krakau in der Kath. Kir-
che Dietmannsried. – Am Ostersonntag, 17. April: Gottesdienst 
mit Abendmahl mit Pfarrerin Andrea Krakau: Um 8.45 Uhr in  
der Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche  
Börwang. – Am Ostermontag, 18. April: Um 10.00 Kantaten-
gottesdienst mit Dekan Jörg Dittmar in der St.-Mang-Kirche 
Kempten. – Am Sonntag, 24. April, Gottesdienst mit Pfarrer 
Hartmut Lauterbach in der St.-Mang-Kirche Kempten. – Am 
Donnerstag, 28. April, 14.30 Uhr Bibelgesprächskreis im Evan-
gelischen Gemeindezentrum Dietmannsried. – Am Sonntag,  
1. Mai, 10.00 Uhr, Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfarrerin 
Andrea Krakau in der St.-Mang-Kirche Kempten.

Alle Termine unter Vorbehalt. Aktuelle Informationen und Rege-
lungen zu den Gottesdiensten und Veranstaltungen entnehmen 
Sie bitte unserer Webseite: www.evangelisch-kempten.de

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 29. April 2022. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist Montagabend, 25. April, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 

Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Annahmeschluss für Anzeigen ist Dienstag, 26. April, 10.00 Uhr. Manuskripte per 
E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder Telefon 0 83 73 / 75 11.

Fachbetrieb

Anton Kösel GmbH           

Leubastalstr. 3c  ·  87493 Heising

Telefon 0 8374 / 84 48 

info@koesel.biz

ALU-HAUSTÜREN 
RC2-Sicherheit

s
e

it
 1

9
3
6

Besuchen Sie  

unsere Ausstellung!



Frauentag 2022 in der Festhalle Westerheim

Der Diözesanverband Augsburg veranstaltet am Samstag, 7. Mai, 
einen Frauentag unter dem Motto: »Power sucht Frau – Frauen 
können alles bewegen«. Den musikalischen Auftakt gestalten 
die »Vivid Curls«, anschließend findet ein Power-Talk mit echten 
Powerfrauen, unter anderem mit Katharina Schulze, MdL, statt. 
Am Nachmittag werden verschiedene Workshops angeboten. 
Den Abschluss des Frauentages bildet der gemeinsame Got-
tesdienst. Der Bezirk Kempten bietet eine Gemeinschaftsfahrt 
mit der Bahn und ab Memmingen mit dem Pendelbus nach 
Westerheim an. Anmeldungen bitte bis 22. April bei Beate Köpf, 
Telefon 13 67.

Frauenbundtheater in Wildpoldsried

Nach der Erfolgskomödie »Mannomann, dieser Frauenbund« 
vor einigen Jahren, ebenfalls in Wildpoldsried, findet am Frei-
tag, 20. Mai, ein weiteres Theater statt: »Weiberleitsgschichten 
– eine Treppenhausgeschichte«. Beginn ist im KULTIVIERT um 
15.00 Uhr mit Kaffee und Kuchen, das Theater fängt um 16.00 
Uhr an. Anmeldungen bis 5. Mai bei Beate Köpf, Telefon 13 67.

Turn- und Sportverein Heising

Neue Vereinsführung beim TSV Heising

Am Donnerstag, 31. März 2022, fand im Saal der Gaststätte 
»Birkenmoos« die Hauptversammlung des TSV Heising e.V. 
statt. Da das »Birkenmoos« zurzeit leider nicht geöffnet ist,  
wurde die Bewirtung der Besucher durch unseren Verein orga-
nisiert. Neben einer umfangreichen Getränkeauswahl wurde  
mit Hilfe des Dorfladens in Heising auch für das leibliche Wohl 
der Besucher gesorgt. Unser herzlicher Dank geht an unseren 
Sportkameraden Konrad Keck, der mit Hilfe der Fußballabtei-
lung für die Bewirtung gesorgt hat. Nach vier Jahren ohne 
Hauptversammlung aufgrund der Corona-Pandemie haben wir 
es uns auch nicht nehmen lassen, unsere Besucher und Gäste 
an diesem Abend einzuladen und die Kosten zu übernehmen. 
Der bisherige Vereinsvorsitzende, Karl-Heinz Selinger, konnte 
zur Hauptversammlung 85 Mitglieder und fünf Gäste begrüßen, 
darunter alle drei Bürgermeister unserer Gemeinde sowie neun 
Gemeinderäte. Dieser zahlreiche Besuch, auch von den Vertre-
tern der Gemeinde, hat uns sehr gefreut und zeigt sehr deutlich 
die Wertschätzung, die unsere Laubener Vereine genießen  
dürfen. Vielen Dank nochmals für das zahlreiche Erscheinen. 
Begrüßen durften wir auch den Kreisvorsitzenden des BLSV, 
Benno Glas, unseren Ehrenvorstand Wendelin Ostler sowie  
unsere Ehrenmitglieder Rita Fischer, Johanna Bracke, Josef 
Hengeler und Konrad Keck. 

Nach dem Bericht des 1. Vorsitzenden und den Grußworten von 
1. Bürgermeister Florian Gröger und Benno Glas als Vertreter 
des BLSV folgte dann die Neuwahl der Vereinsführung die  
ordnungsgemäß durchgeführt werden konnte. Das Amt des  
1. Vorsitzenden übernimmt nun Michael Stumpf, den 2. Vor- 
sitz Nadine Tines und die Kassier-Tätigkeit Dietmar Schiebel. 
Wiedergewählt wurden zudem Claudia Scheifele als Jugend-
leiterin, Christina Rathgeber als Schriftführerin sowie Jens  
Wirkus und Armin Brändle als Kassenprüfer. Als kompetenter 
Wahlleiter fungierte unser Tennis-Abteilungsleiter, Alwin Bunk.

Vereine
Gartenbauverein Lauben

Mehrjähriger Wildblumen- und Sonnenblumensamen

Auch in diesem Jahr stellen wir unseren Mitgliedern wieder eine 
mehrjährige Wildblumen-Mischung zur Verfügung. Ab sofort ist 
das Saatgut, für Mitglieder des Gartenbauvereines natürlich 
kostenlos, bei Udo Rumbucher, Lauben/Moos, Am Drumlin 1, 
Telefon 0 83 74 / 58 85 85, verfügbar. Nur solange Vorrat reicht 
und nur für Kleinflächen bis 10 qm. Bei der Samenmischung 
handelt es sich um eine mehrjährige, bienenfreundliche Som-
merblumenmischung, die den ganzen Sommer bis zum ersten 
Frost blüht. Nach dem ersten Frost oder im Frühjahr wird abge-
mäht oder geschnitten und ggf. das Unkraut entfernt, ab März 
wachsen die Wildblumen wieder. Nichtmitglieder können die 
Mischungen für 5,– Euro, ausreichend für 5 qm, gerne auch 
käuflich erwerben oder alternativ dem Gartenbauverein für  
einen Mitgliedsbeitrag von 6,– Euro / Jahr beitreten. Ab Mitte 
April kann der Wildblumensamen ausgesät werden.

Blumenerde. Das Ausfahren der Blumenerde erfolgt, je nach 
Witterung, in der Woche nach Ostern. Dieser kraftintensive Akt 
fordert den Helfenden allerhand ab. Allein der Bestellvorgang 
erfordert schon viel Zeit und Aufwand: Bestellformulare dru-
cken, kuvertieren und austragen, Listen schreiben, Beträge 
verbuchen. Und dann wollen die rund 600 Sack Erde schließ-
lich an die Mitglieder ausgeliefert werden. Für den großen  
Einsatz »meines« Teams, ohne das eine derartige Leistung 
nicht durchführbar wäre, bedanke ich mich recht herzlich. 
Auch für andere Arbeiten sind immer wieder fleißige Hände 
gefragt. Wenn auch Sie Teil des Arbeitsteams werden und uns 
künftig tatkräftig unterstützen wollen, freue ich mich über Ihre 
Nachricht an info@gartenbauverein-lauben.de.   U. Rumbucher

Leihgeräte. Für unsere Mitglieder halten wir verschiedene 
Garten-Leihgeräte bereit, die man nur selten benötigt. Viele 
Jahre haben Rosl und Josef Hengeler die Geräte verwaltet und 
gewartet. Für diesen großen und immerwährenden Einsatz 
möchte ich mich ganz herzlich bedanken. Künftig erhalten  
Sie die Leihgeräte bei Udo Rumbucher, Lauben /Moos, Am 
Drumlin 1, Tel. 0 83 74 / 58 85 85. Der Unkostenbeitrag beträgt 
für Vertikutierer 8,– Euro; für Säwagen, Walze und Zugzwicker 
2,– Euro und für Heckenschere (4,– Euro).

Selbstverständlich wurde auf dieser Versammlung auch den in 
den vergangenen vier Jahren verstorbenen Mitgliedern unseres 
Vereins mit einer Schweigeminute gedacht. Leider waren es 
von 2018 bis zum Jahre 2022 insgesamt 20 Mitglieder die uns 
aufgrund von Todesfällen verlassen haben. Wir werden unseren 
Verstorbenen stets ein ehrendes Andenken bewahren.

Karl-Heinz Selinger sprach den Mitgliedern ein herzliches Dan-
keschön aus für die Treue zum Verein. Trotz der Corona-Pande-
mie und den damit verbundenen deutlichen Einschränkungen 
im Sportbetrieb ist die Mitgliederzahl nicht zurückgegangen. 
Am Tage der Hauptversammlung konnten wir einen aktuellen 
Bestand von 1233 Mitgliedern vermelden.  Zudem konnte auch 
verkündet werden, dass der Verein weiterhin finanziell auf ge-
sunden Beinen steht und in den vergangenen Jahren sehr gute 
Wirtschaftszahlen erzielen konnte, die natürlich wieder für den 
Sport in unserer Gemeinde verwendet werden.

Nach den Wahlen der neuen Vereinsführung stand das restliche 
Abendprogramm ganz im Zeichen von Ehrungen von verdien-

Die neue Vorstandschaft, von links: Michael Stumpf, Nadine Tines, 
Claudia Scheifele und Dietmar Schiebel

Es fehlt Christina Rathgeber (war beruflich verhindert).

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto:
 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65



ten Helfern sowie von langjährigen Vereinsmitgliedern. Benno 
Glas zeichnete unsere Abteilungsleiter Michael Linder, Klaus 
Gröger, Alwin Bunk, Monika Bernhard, Sigrid Reuter, Konrad 
Keck und Johanna Bracke mit Urkunden und Verdienst- 
nadeln des BLSV aus. Claudia Scheifele erhielt ebenfalls eine 
BLSV-Ehrung für ihre bisherige Tätigkeit als Jugendleiterin des 
TSV Heising. 30 Mitglieder konnten wir für 25-jährige Mit- 
gliedschaft und 15 Mitglieder für 50-jährige Mitgliedschaft 
auszeichnen. Auf eine 60-jährige Mitgliedschaft im Verein  
können Georg Heinzelmann, Erich Koller, Herbert Luitz, Franz 
Pöllinger und Wolfgang Romeis zurückblicken. Sage und 
schreibe mehr als 75 Jahre ist unser Ehrenmitglied Rudi Kind  
im Verein und wurde an diesem Abend auch dementsprechend 
gewürdigt. Mit persönlichen Geschenken wurden an diesem 
Abend auch sehr verdiente Helfer und Mitarbeiter ausge- 
zeichnet, auf die wir uns in den letzten Jahrzehnten immer ver-
lassen konnten. Dies waren Ulrich Hengeler, Josef Hengeler, 
Reinhard Neumayr, Konrad Keck und Wendelin Ostler. Als  
würdiger Abschluss der Hauptversammlung des Jahres 2022 
standen dann noch Ernennungen zu Ehrenmitgliedern des  
TSV Heising auf dem Programm. Frau Sigrid Reuter ist seit  
dem Jahre 1990 Abteilungsleiterin unserer Tischtennisabteilung 
und zudem auch noch seit 20 Jahren Übungsleiterin für das 
Kinderturnen (Kindergartenkinder). In Würdigung dieser Ver-
dienste um den TSV Heising wurde Sigrid Reuter zum neuen 
Ehrenmitglied des Vereins ernannt. Unser bisheriger 2. Vorsit-
zender Erwin Frick bekleidete dieses Amt in den letzten sechs 
Jahren und war auch mehr als 20 Jahre Abteilungsleiter der 
Skiabteilung. Für seine Verdienste für den Verein wurde Erwin 
Frick ebenfalls zum Ehrenmitglied ernannt. Karl-Heinz Selinger 
bekleidete seit dem März 2002 das Amt des 2. Vorsitzenden 
und stieg dann im Mai 2013 nach dem Tode von Hubert Lingg 
zum 1. Vorsitzenden des Vereins auf. Für insgesamt 2 Jahr-
zehnte Vorstandstätigkeit wurde Karl-Heinz Selinger die Ehren-
mitgliedschaft seines TSV Heising verliehen.

Michael Stumpf, 1. Vorsitzender

Abteilung Gymnastik

Neue Kursblöcke Zumba® Fitness und Zumba Gold®  
ab 27. April 2022

Zumba Gold : Das Tanz-Fitness-Programm für Fitnesseinstei-
ger, ältere Menschen oder Personen mit Gelenkbeschwerden.

Du hast Lust, dich zu mitreißender Musik zu bewegen, ohne dir 
komplizierte Schrittfolgen merken zu müssen? Bei Zumba Gold 
bestimmst du dein eigenes Tempo! Zumba Gold ist die ein-
fachste und leichteste Form von Zumba. Es ist speziell für so-
wohl ältere und aktive Menschen entwickelt worden, als auch 
für Menschen, die ihre Koordination und Kondition langsam und 
gezielt aufbauen möchten. Die einzige Kursvoraussetzung ist 
Spaß daran zu haben, sich zu mitreißender Latinomusik wie  
Salsa, Merengue oder Cha-Cha-Cha zu bewegen. Du musst 
nicht tanzen können!

Kurszeiten: Ab 27. April, immer am Mittwoch von 18.00 bis 
19.00 Uhr, Sporthalle im Moos, Halle 3.

Zumba Fitness ist ein mitreißendes Workout, eine Mischung 
aus Tanz, Aerobic und Intervalltraining für jedes Alter. Zumba ist 
für alle geeignet, die sich gerne zu lateinamerika nischen und 
internationalen Klängen ins Schwitzen bringen lassen. Durch 
die ständige Bewegung und wechselnde Geschwindigkeiten 
erhöht Zumba die Kondition und regt gleichzeitig die Fett- 
verbrennung an. Dabei steht nicht die Leistung, sondern der 
Spaß an Bewegung und der Musik im Vordergrund.

Kurszeiten: Ab 27. April, mittwochs, 19.00 bis 20.00 Uhr, 
Sporthalle im Moos / Halle 3.

Kursgebühr pro Kurs: 25,– Euro für Vereinsmitglieder und 50,– 
Euro für Nicht-Mitglieder (10 Abende). Eine unverbindliche 
Schnupperstunde ist nach Absprache möglich. Anmeldung und 
weitere Informationen direkt bei Kursleiterin Annkathrin Hynek 
unter 0176 / 6198 99 82 oder annkathrin.hynek@gmail.com.

Schützengesellschaft Lauben-Heising

Gruppensieg für die Katz

Die Freude war groß, als sich die 2. Mannschaft 2020 den  
Gruppensieg in der Gauklasse C3 erkämpfte. Doch Corona 
machte das wertlos. In der letzten Saison fiel der Rundenwett-

kampf komplett aus. In dieser Saison fand er zwar statt, jedoch 
hatten mehr als 10 Mannschaften ihre Teilnahme abgesagt. Um 
die Lücken zu füllen wurde die C-Klasse kurzerhand aufgelöst, 
Aufstiege waren damit hinfällig geworden. Selbst während des 
laufenden Wettkampfes gaben Vereine auf, da sie wegen den 
strengen Corona-Regeln zu wenig Schützen an den Stand be-
kamen. Teilweise behalf man sich, in dem die Kämpfe »aus der 
Ferne« ausgetragen wurden, die Gegner also in ihrem eigenen 
Schützenheim blieben. Bei kontaktlosen Sportarten wie dem 
Schießen ist das zum Glück möglich. Zum Ende der Vorrunde 
lag die 1. Mannschaft mit Richard Ade, Thomas Schwein- 
berg, Daniel Mikschl, Bastian Mikschl und Ersatzmann Florian 
Hafenmayr in der Gauklasse A4 mit 6:4 Punkten und 7162 Rin-
gen auf dem 4. Platz. Die 2. Mannschaft mit Fabian Altenried, 
Stefan Weiß, Udo Rumbucher und Dominik Scheifele in der 
Gauklasse B2 mit 8:2 Punkten und 6980 Ringen auf Platz 1. 
Dann wurde völlig überraschend die Rückrunde abgesagt. Es 
bleibt abzuwarten welchen Wert die Platzierungen in der nächs-
ten Saison haben. Lediglich die Jugendmannschaft mit Sophie 
Folz, Anna-Lena Rumbucher und Oliver Sauter durfte Hin- und 
Rückrunde bestreiten. Bei den Junioren-B errangen die drei mit 
2:14 Mannschaftspunkten, 5:19 Einzelpunkten und 7192 Rin-
gen den 4. Platz.

Infos aus dem Landratsamt
147 Projektideen gesammelt: Fortschreibung der LES

Bewerbung für die neue LEADER-Förderperiode 2024-27 

Von »AllMove Mobility« über »#wirschaffendasnicht – aktiv ge-
gen den Pflegenotstand« bis hin zu »Schaffung regionaler Ener-
giewertschöpfungsketten« – die Bandbreite der eingegangenen 
Vorschläge aus der Region ist riesig. 147 Anregungen der Bür-
ger/innen des Oberallgäus und Kemptens sind bisher beim  
Regionalentwicklung Oberallgäu e.V. eingegangen. Wer noch 
Vorschläge, Projekte oder Veranstaltungsformate für die Region 
hat, kann diese mittels Ideenkarten auch weiterhin dem Verein 
zukommen lassen.

Hintergrund dieser großangelegten Sammlung von Ideen ist die 
Bewerbung der Regionalentwicklung Oberallgäu e.V. für die 
nächste LEADER-Förderphase 2023-27. In deren Rahmen wird 
die aktuelle Lokale Entwicklungsstrategie (LES) fortgeschrie-
ben, wofür folgende Entwicklungsziele erarbeitet wurden: 

1.  Werte schöpfen – regionale Wirtschaftskreisläufe ausbauen 
und den Wirtschaftsstandort stärken

2.  Umwelt und Natur schützen – natürliche Vielfalt erhalten und 
dem Klimawandel begegnen

3.  Lebensqualität steigern – sozialen Zusammenhalt stärken 
und die Bedürfnisse aller Generationen sichern

4.  Digitalisierung und Bildung gestalten – Digitale Transforma-
tionsprozesse unterstützen und lebenslanges Lernen fördern

Gemeinsam mit Experten/innen der Region wurden auf un- 
serem Strategie- und Perspektiv-Workshop spezielle Hand-
lungsziele für diese Entwicklungsziele erarbeitet. Konkret be-
deutet dies, dass Handlungsschwerpunkte erarbeitet wurden, 
auf denen in Zukunft der Fokus bei unserer Arbeit liegt. So wur-
de z.B. für das Entwicklungsziel »Werte schöpfen« unter ande-
rem das Handlungsziel »regionale Wirtschaftskreisläufe erhal-
ten, ausbauen und vermarkten« definiert. Alle Projekte, die 
diesem Handlungsziel zuträglich sind, tragen gleichzeitig zum 
Entwicklungsziel »Werte schöpfen« bei und damit auch zur Ent-
wicklung der Region. Umso mehr Ziele ein Projekt abdeckt, 
umso wahrscheinlich ist auch die Chance auf eine Förderung«, 
führt Sarah Schmidberger, die für die Erstellung der LES verant-
wortlich ist, aus und führt an: »Die Projektideen, die wir aktuell 
mit den Ideenkarten gesammelt haben, werden nun den Hand-
lungs- und Entwicklungszielen zugeordnet. Manche von ihnen 
sind bereits recht konkret ausgearbeitet oder können in gebün-
delter Form als Projekt angegangen werden. Andere wiederum 
zeigen eher einen Bedarf auf. So oder so ist es uns möglich, mit 
den bereits jetzt gesammelten Projektideen schnell und ohne 
lange Vorlaufzeit in die neue Förderperiode zu starten und dafür 
bedanken wir uns bei allen Teilnehmenden recht herzlich.«

Bei den Themen der eingereichten Ideen handelt es sich unter 
anderem um Vorschläge zu touristischen Maßnahmen, Fach-



kräftesicherung, sozialen Themen wie Inklusion oder Pfl ege, 
Vermarktung regionaler Produkte, Energie, Mobilität, Biodiver-
sität und Klima- und Naturschutz. Bei »AllMove Mobility« geht 
es um regionsweite, gemeinsame Car- und Bikesharing-Spots 
in Verbindung mit einer App für gemeinsame Buchungen der 
Sharing-Angebote sowie dem ÖPNV. Unter dem Hashtag 
»#wirschaffendasnicht – aktiv gegen den Pfl egenotstand« wird 
auf die aktuelle Problematik in der Pfl ege von Senioren hinge-
wiesen und die Idee hinter »Schaffung regionaler Energiewert-
schöpfungsketten« ist es, Energie und somit Wertschöpfung 
überwiegend vor Ort zu erzeugen und bereitzustellen. 

Eine vollständige Aufl istung aller Handlungsziele und Ideenaus-
arbeitungen ist in der Dokumentation des Workshops auf der 
Homepage der Regionalentwicklung Oberallgäu e.V. unter Ak-
tuelles einsehbar. Dort fi ndet sich auch der Link zur digitalen 
Ideenkarte. Alternativ kann diese auch beim Verein direkt ange-
fordert werden.                                                      Martina Reuter

�������	�
��������
�������	
��
����������
�

��
���
�����
��
�
��
���
�

��������	
 �� 
 �� �� �� 
�
�������������������������

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geöff net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.Geöff net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Schwarz Kachelofenbau GmbH

Freiwilligenagentur Oberallgäu / Vereinsfuchs

Workshop der Reihe »digital verein(t)« – Online-Fundraising
Der Vereinsfuchs der Freiwilligenagentur Oberallgäu bietet im 
Rahmen der Reihe »digital verein(t)« für alle Mitarbeiter von 
Oberallgäuer Vereinen am Donnerstag, 28. April, von 18.00 bis 
21.00 Uhr im Marktcafé in Burgberg, Rettenberger Straße 2,
einen kostenlosen Workshop an. Es werden die wichtigsten 
Grundlagen des Online-Fundraisings sowie die Planung und 
Durchführung von konkreten Spenden- und Crowdfunding-
Aktionen erklärt. Konkret gibt es Antworten zu den Fragen: Was 
ist der Unterschied zwischen Online-Fundraising und Crowd-
funding? Was muss aus spendenrechtlicher Sicht beim Online-
Fundraising und Crowdfunding beachtet werden? Wie können 
potenzielle Spender/innen gefunden und gewonnen werden? 
Welche Formen und Werkzeuge bietet Online-Fundraising und 
wie können sie in einer Organisation genutzt werden? Wie 
wird für eine Organisation eine eigene Spenden- oder Crowd-
funding-Aktion gestartet und worauf muss geachtet werden? 

»Digital verein(t)« ist ein vom Bayerischen Staatsministerium 
für Digitales gefördertes Projekt, das für die Aufgaben von Ver-
einen Werkzeuge und Lösungen anbietet, um die Chancen der 
Digitalisierung zu nutzen. Anmeldung bis 21. April bei der Frei-
willigenagentur Oberallgäu, Berghofer Straße 13, in Sonthofen 
unter www.freiwilligenagentur-oa.de/alle-termine.                 hb

Kulturkreis Betzigau – »Es geht dahi« 

Senkrechtstarterin Eva Karl Faltermeier kommt nach Betzigau 
am Freitag, 29. April, 20.00 Uhr, ins Bürgerzentrum Betzigau.
Wieder einmal ist es dem Kulturkreis Betzigau gelungen, eine 
Künstlerin in das Bürgerzentrum zu holen, deren Terminplan 
übervoll ist. Eva Karl Faltermeier, gelernte Journalistin, Mutter 
zweier Kinder und mit mehreren Preisen ausgezeichnete Kaba-
rettistin, kommt mit ihrem ersten Programm »Es geht dahi« am 
29. April nach Betzigau. Eva Karl Faltermeier hat in der Kaba-
rett-Szene voll eingeschlagen: 2021 wurde sie mit dem Senk-
rechtstarter-Preis des Bayerischen Kabarettpreises und dem 
Newcomer-Preis des Hessischen Kabarettpreises ausgezeich-
net. Die Stadt Regensburg ehrte sie mit dem »Kulturförderpreis 
2020«. 
Eva Karl Faltermeier ist gelernte Journalistin – so gesehen hätte 
sie auch etwas Richtiges machen können. Stattdessen nimmt 
sie ihre Zuhörerinnen und Zuhörer auf der Bühne mit auf eine 
Reise in die Südoberpfalz – Heimat des Nebels. Mit einer gro-
ßen Portion Fatalismus erzählt sie von wichtigen Lebenssta-
tionen und skizziert ein Potpourri an Fehlschlägen. Ihre Ge-
schichten bewegen sich irgendwo zwischen dem Grenzbereich 
der Phantasie und rauer Unverfälschtheit. Auch wenn es nicht 
schwerfällt, ihrer Fiktion Glauben zu schenken, so erscheinen 
ihre Episoden aus dem Alltag mitunter fast zu hart um wahr zu 
sein. Zum Beispiel, wenn sie mit ihrem unverstellten Grant die 
Belastungen ihres Daseins als berufstätige Mutter auf den 
Punkt bringt. Aber wenn sie einmal doch Zeit hat, dann pfl egt 
sie ihre liebsten Hobbies: Watten, Gartenarbeit und Wandern 
mit ihren Kindern. Wenn das keine Grundlage für neuen Ge-
schichten hergibt …?
Karten für die Veranstaltung (freie Platzwahl) gibt es beim 
Kulturamt Betzigau, Telefon 08 31/5 75 02-18, im CAP-Markt 
Betzigau und an der Abendkasse. Im Kartenpreis sind 2,– Euro 
für die Unterstützung von Projekten zur Hilfe ukrainischer 
Flüchtlinge eingeschlossen. 
Weitere Informationen unter www.kulturkreis-betzigau.de

Info

Gute Beratung aus 
eigener Erfahrung!

www.one-world-travel.de

WIR RÄUBER SCHILLER & DER 
BAYERISCHE HIASL:

18. Juni bis 21. August 2022  |  www.allgäuer-freilichtbühne.de

Über 140 Jahre hat es gedauert, bis der erste Altusrieder Freilichtheld 
wieder unsere Bühne betritt. Seien Sie gespannt auf eine packende 

und unterhaltsame Inszenierung dieses Altusrieder Ur-Stückes 
aus der Feder des Altusrieder Krimiautoren Volker Klüpfel.

 Mediendesign Mediendesign
Geschäftsausstattungen, Flyer, Broschüren, 
Logoentwicklung, Privatdrucksachen

 Digitaldruck Digitaldruck
Mailings, Vereinshefte, Hochzeitszeitungen

OffsetdruckOffsetdruck
Flyer, Broschüren, Formulare, Briefbogen 

VerarbeitungVerarbeitung
Stanzen, Nuten, Prägen, Falzen

Die Druckerei

Kemptener Straße 42
87452 Altusried

Telefon  0 8373 / 7511
Telefax  0 8373 / 17 58

info@druckerei-xdiet.deww
w.

dr
uc

ke
re

i-
xd

iet
.d

e
ww

w.
dr

uc
ke

re
i-

xd
iet

.d
e



Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie 
erreichbar.

Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  08374/8429 
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

IHR PARTNER 
FÜR HEIZÖL
Telefon: 08 31 - 6 34 93
www.heizoel-rauh.de

BESTELLEN SIE JETZT!

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und  

Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46

87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77 
www.autolackierung-hoermann.de

•  Neugestaltung  
sowie Restaurierung  
bestehender Gärten

•  Teiche, Schwimmteiche, 
Bachläufe und Wasser-
spiele

• Trockenmauern

•  Lichtgestaltung  
im Außenbereich

•  Ganzjährige Gartenpflege

• Baumfällarbeiten

Große Auswahl an  
Natursteinen, Findlingen, 

Palisaden (auch antik)

Hochwertige Erden –  
Spezialmischungen auch 

OHNE Torf

Gartengestaltung  

Josef Reichhart

Am Mühlbach 6 
87487 Wiggensbach

Telefon 0 83 70 / 92 97 55
gartengestaltung@gmx.net

www.gartengestaltung- 
reichhart.de

Jörg Dehen -  
 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

BürgerzentrumBETZIGAU
www.kulturkreis-betzigau.de; Kulturamt Betzigau (0831-57502-18)  

CAP-Markt Betzigau und  
Abendkasse 

EVA KARL FALTERMEIER 

AUSGEZEICHNET MIT DEM SENKRECHTSTARTERPREIS 

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10

Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag  
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr,  
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

s’ Käslädle   Bergstraße 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77

Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag und Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr,  
Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser Angebot vom 16. bis 30. April:

Wiggensbacher Almblumenkäse
mind. 52 % Fett i.Tr. – unser mild-würziger Schnittkäse 

mit feiner Almblumenmischung überzogen                100 g     €  1,59
Unser gesamtes Team wünscht frohe Ostern!

Gasthof »Hirsch«  ·  Martina Hof 
Bachtels 3  ·  Telefon 0 83 70 / 292

hirsch-bachtels@t-online.de

Wir suchen nettes

Küchenpersonal 
und Servicekräfte

die die Arbeit mit Freude machen.

Vorgeplante Arbeitszeiten,  
kollegialer Umgangston  

und eine ordentliche Bezahlung  
ist bei uns die Grundbasis.

Wir freuen uns auf Euren Anruf  
unter 0 83 70/ 292.

Vielen Dank und bleibt alle gesund!

Eure Familie Hof

vom 1. bis 16. Mai 2022



Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zu Ostern (14. und 16. April 2022):

Rückensteaks »Texas« 100 g € 1,25
Bockwürste 100 g € 1,25
Kalbslyoner 100 g € 1,29

Angebot zum Wochenbeginn (19. bis 21. April 2022):

Gyros-Pfanne 100 g € 1,19
Bergsteiger 100 g € 1,35
Zwiebel-Mettwurst 100 g € 1,19
Trotz Straßensperrung ist die Zufahrt zum Hofl aden frei!

Wir wünschen unseren
lieben Kunden und Geschäftspartnern
schöne Ostern n-Team

Dr. Michael 
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin 
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Suche Stadel (auch reparaturbe-
dürftig) zu kaufen, mit Fahrtrecht.

Telefon 0 83 74 / 6112

Med. Fußpfl ege! Hausbesuche, 
Termine nach Vereinbarung.

Telefon 0176/ 23 46 28 69, 
Sienko Dinaila

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED

Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

in Wiggensbach – der ideale Kurs für Einsteiger!
Unsere nächsten Termine:  23. /24. April, 30. April /1. Mai, 

7./8. Mai, 14. /15. Mai 2022

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen

Erneuerbare Energien     Energieberatung

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442

Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svj-autolackierung.de

Natürliche Babymode gesund & nachhaltig

©
Se

ns
e 

O
rg

an
ic

s

www.stadelmann-natur.de
An der Schmiede 1 • 87487 Ermengerst

Mo - Fr: 9 - 12 Uhr • Mi - Fr: 14 - 18 Uhr
Sa: 10 - 15 Uhr • Tel: 08370 209069

bewusst leben
Naturmode • Aromamischungen • Bücher

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

Wohnträumen Sie gerade?Wohnträumen Sie gerade?

Wir beraten Sie gerne!
 
 bankenfrei, unabhängig, erfahren

Rufen Sie uns an: 08374 . 232 47 87

Memminger Straße 15a
D-87463 Dietmannsried 

   

Vermittlung von Bau- und Immobilienfinanzierungen

Franz Dambacher


